2023年 5月 15日

各  位

会 社 名 芝 浦 機 械 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  坂元 繁友

     （コード番号 6104 東証プライム）

問合せ先 広報･IR 部長  青木 稔

     （TEL 0 3 - 3 5 0 9 - 0 4 4 4）

2023年 3月期連結業績予想値と実績値の差異および

剰余金の配当（増配）に関するお知らせ

 2022年 11月 9日に公表いたしました 2023年 3月期連結業績予想値と本日公表の決算における実績値に、

下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいたします。

 また、2023年 5月 15 日開催の取締役会において、2023年 3月 31日を基準日とする剰余金の配当を下記

のとおり行なうことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．2023年 3月期連結業績予想値と実績値の差異（2022年 4月 1日～2023年 3月 31 日）

（１）連結業績予想値と実績値の差異

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想 （A）
百万円

130,000

百万円

5,000

百万円

5,400

百万円

4,300

円 銭

177.96

実 績 値 （B） 123,197 5,765 5,279 6,441 266.63

増 減 額 （B）－（A） △6,803 765 △121 2,141

増 減 率 △5.2% 15.3% △2.2% 49.8%

（ご参考）

前期実績（2022 年 3 月期）
107,777 4,236 4,544 3,725 154.27

（２）差異の理由

売上高につきましては、中国におけるゼロコロナ政策解除後の感染拡大および渡航制限などにより検

収遅延が発生し、前回予想を下回りました。

利益につきましては、営業利益は売上構成、生産性改善により、前回予想を上回りました。経常利益

は為替変動により、前回予想を下回りました。親会社株主に帰属する当期純利益は、固定資産売却益の

計上などにより、前回予想を上回りました。

２．剰余金の配当（増配）

（１）配当の内容

決 定 額

直近の配当予想

(2022年 5月 26日公表)

前期実績

（2022年 3月期）

基 準 日 2023年 3月 31日 同   左 2022年 3月 31日

1 株当たり配当金 70円 00銭 37円 50銭 37円 50銭

配 当 金 の 総 額 1,691 百万円 － 905百万円

効 力 発 生 日 2023年 6月 5日 － 2022年 6月 16日

配 当 原 資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２）理由

  当社は、収益性の向上に向けて経営体質の強化を図りながら、安定配当を維持し、業績に応じた利益

配分をしていくことを基本方針としております。

  当期の期末配当金につきましては、当期の業績および中期経営計画の株主還元方針等を勘案し、2022

年 5年 26日に公表いたしました前回予想から 32円 50 銭増額し、1 株当たり 70円 00 銭とさせていただ

きます。

（ご参考）年間配当の内訳

 1 株当たり配当金

基    準    日 第 2四半期末 期   末 年   間

当  期  実  績 37円 50銭 70円 00銭 107円 50 銭

前期実績（2022年 3月期） 37円 50銭 37円 50銭 75円 00銭

これにより、当期の年間配当金は、1株当たり 107円 50 銭となり、前期（2022年 3月期）実績から

32円 50銭増配となります。

以 上